
SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE FAUNISTICA

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: Manutenzioni su aree verdi degradate in città - Intervento sull'incolto di via Eroi d'Italia. CIG: 
8562379AAB  -  NOMINA  COMMISSIONE  DI  GARA  ¿  AFFIDAMENTO  DIRETTO  INCARICO  DI 
COMMISSARIO DI GARA AL PROFESSOR IGNAZIO FLORIS ED IMPEGNO DI SPESA - CIG. Z3530C8F08

Il Dirigente

PREMESSO CHE
- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  8344  del  16/12/2020  è  stata  adottata  la 

Determinazione a contrarre finalizzata all'affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett.  b)  del  D.Lgs.  50/16  del   servizio  di  gestione  dell'incolto  di  via  Eroi  d'Italia, 
precisando che le prestazioni avranno inizio entro e non oltre il prossimo 28 marzo 
2021  per  terminare  entro  e  non  oltre  il  prossimo  30  giugno  2021  e  che 
successivamente avrà inizio la manutenzione annuale a cura dell'impresa affidataria 
dell'appalto,  per l'importo a base di gara di  € 106.145,97 di cui € 5.818,97 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;

- il  contratto  d'appalto  deve  aggiudicarsi attaverso  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 comma 2 e seguenti del D. 
Lgs. n. 50/2016;

- in data 04/01/2021 ore 11:59 è stata avviata, su piattaforma elettronica MEPA, la RdO 
n.2724792, con invito rivolto  agli operatori economici nel settore di riferimento  con 
scadenza per la presentazione delle offerte 22/02/2021 ore 23:30 ;

CONSIDERATO CHE
è necessario nominare la Commissione di gara ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 
n. 50;

RITENUTO
opportuno,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed  esperienze  specifiche 
possedute, individuare come membri della Commissione aggiudicatrice due dipendenti del 
Comune di Cagliari ed un Presidente di commissione esterno qui di seguito elencati:

• Professor  Ignazio  Floris  –  Professore  del  Dipartimento  d'Agraria  dell'Università 
Turritana degli Studi di Sassari – Presidente

• Dottore Ingegnere Francesco Peretti, Funzionario tecnico in P.O. del Servizio Parchi, 
Verde e Gestione Faunistica - Componente   

• Dottoressa Veterinaria Gianna Coppa, Funzionario tecnico del Servizio Parchi, Verde 
e Gestione Faunistica - Componente 

DATO ATTO CHE

Determinazione n. 1360 del 25/02/2021
Atto firmato digitalmente



• i  membri della Commissione, al  momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause 
di  incompatibilità  e di  astensione di  cui  ai  commi 4,  5  e 6  dell’  art.  77 del  D.lgs. 
50/2016;

• è  stata  acquisita  l'autorizzazione  del  Rettore  dell'Università  di  Sassari,  Professor 
Gavino Mariotti al Professore Ignazio Floris a prestare collaborazione in qualità di 
Presidente  delle  commissioni  di  gara  d'appalto  nel  Comune  di  Cagliari  dal  28 
dicembre 2020 al 31 marzo 2021, nostro protocollo posizione 329441/2020; 

• le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  saranno  svolte  dalla  dott.ssa  veterinaria 
Gianna Coppa, Funzionario tecnico  del Servizio Parchi, Verde e Gestione Faunistica;

• per  i  componenti  della  Commissione  facenti  parte  del  Servizio  Parchi,  Verde  e 
Gestione Faunistica del Comune di Cagliari non è previsto alcun compenso in quanto 
dipendenti dell’amministrazione appaltante e svolgeranno tale funzione nell’ambito 
delle rispettive attività d’ufficio, mentre per il commissario esterno Professor Ignazio 
Floris è stabilito il compenso di € 1.000,00 e viene con la presente determinazione 
assunto un impegno di spesa;

DETERMINA

• che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

• di  costituire  la  commissione  aggiudicatrice  per  l'affidamento  del  servizio  di 
Manutenzioni  su  aree  verdi  degradate  in  città.  Intervento  sull'incolto  di  via  Eroi 
d'Italia;                             

• di individuare come segue i membri della Commissione:

◦ Professor  Ignazio  Floris,  Professore  del  Dipartimento  d'Agraria  dell'Università 
Turritana degli Studi di Sassari – Presidente

◦ Dottore  Ingegnere  Francesco  Peretti,  Funzionario  tecnico  in  P.O.  del  Servizio 
Parchi, Verde e Gestione Faunistica – Componente

◦ Dottoressa  Veterinaria  Gianna  Coppa,  Funzionario  tecnico del  Servizio  Parchi, 
Verde e Gestione Faunistica - Componente 

• di nominare segretaria, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla commissione aggiudicatrice, Dottoressa Veterinaria Gianna Coppa, Funzionario 
tecnico del Servizio Parchi, Verde e Gestione Faunistica;

• di dare atto che alcun compenso sarà corrisposto ai componenti della Commissione 
Dottore  Ingegnere  Francesco  Peretti e Dottoressa  Veterinaria  Gianna  Coppa  in 
quanto dette prestazioni sono da considerarsi rientranti nelle attività istituzionali;

• di  dare  atto  che  è  stata  acquisita  l'autorizzazione  del  Rettore  dell'Università  di 
Sassari,  Professor  Gavino  Mariotti  al  Professore  Ignazio  Floris  a  prestare 
collaborazione  in  qualità  di  Presidente  delle  commissioni  di  gara  d'appalto  nel 
Comune  di  Cagliari  dal  28  dicembre  2020  al  31  marzo  2021,  nostro  protocollo 
posizione 329441/2020; 

• di impegnare € 1.000,00  per il  compenso dell'incarico di commissario di gara del 
Professor  Ignazio  Floris,  i  cui  dati  sono  riportati  nella  scheda  allegata  alla 

Determinazione n. 1360 del 25/02/2021
Atto firmato digitalmente



determinazione, sul capitolo 321255 bilancio annualità 2021, ex impegno provvisorio 
n.  573/2020,  esercizio  d'imputazione  2021, secondo  il  quadro  economico  della 
determinazione  dirigenziale  Manutenzioni  su  aree  verdi  degradate  in  città. 
Intervento sull'incolto di via Eroi d'Italia.  - approvazione degli elaborati progettuali e 
di  gara,  scelta  del  sistema di  gara  mediante  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (mepa)  8344 del  16/12/2020 in cui sono stati  previsti  € 
5.000,00 da destinare alle spese per commissioni di gara;

• di  acquisire,  preventivamente  all’avvio  dei  lavori  della  commissione,  agli  atti 
dell’Ufficio,  le  dichiarazioni  di  inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

• di allegare alla presente determinazione  l'autorizzazione del Rettore dell'Università 
di Sassari, Professor Gavino Mariotti al Professore Ignazio Floris;

di  dare atto  che responsabile  del  procedimento è il  Dott.  Agronomo Claudio M. Papoff 
Dirigente del Servizio Parchi, Verde e Gestione Faunistica; 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Elisabetta Ferreli
Estensore:    

SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE 
FAUNISTICA
Il Dirigente

(Claudio Maria Papoff)

Determinazione n. 1360 del 25/02/2021
Atto firmato digitalmente


